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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vyvinutí hlasového rozhraní pro ovládání
inteligentních domů iQtec pomocí technologie Amazon Alexa. V práci je
zahrnuta analýza a návrh celého systému, implementace dovedností pro
zařízení Amazon Echo v jazyce Python, nasazování na servery Amazon Web
Services Lambda, vytvoření autorizačního serveru podporujícího protokol
OAuth a integrace do existující aplikace iQtec Architekt. Součástí práce
je také realizace otevřené knihovny Askhome pro zjednodušení vytváření
hlasových rozhraní inteligentních domů pomocí technologie Amazon Alexa.

Klíčová slova Hlasové ovládání, inteligentní domy, Amazon Echo, Ama-
zon Web Services, OAuth, Python
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to develop a voice interface for control-
ling iQtec smart homes using Amazon Alexa technology. The thesis includes
analysis and design of the entire system, implementation of skills for Ama-
zon Echo in Python, deployment to Amazon Web Services Lambda servers,
creation of an authorization server supporting the OAuth protocol and in-
tegration into an existing application iQtec Architect. Part of the thesis
is also the realization of the open-source Askhome library to simplify the
creation of smart home voice interfaces using Amazon Alexa technology.

Keywords Voice control, smart homes, Amazon Echo, Amazon Web Ser-
vices, OAuth, Python
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Úvod

Popularita automatizovaných, tzv. inteligentních domů je na vzestupu. Kon-
cept Internet of Things (dále IoT), tedy idea propojených zařízení z běžného
života, se začíná stávat skutečností. Od chytrého kartáčku na zuby přes au-
tomatické zabezpečení dveří se i další chytrá zařízení v domácnosti stávají
čím dál běžnější.

Nabízí se zde skloubení technologií IoT a hlasového ovládání, které je
nyní již dostatečně spolehlivé a praktické pro využití všedními uživateli.
Hlasové ovládání je jedno z nejpřirozenějších a nejpohodlnějších, a díky po-
kroku ve vývoji neuronových sítí a větší výpočetní síle se začínají objevovat
aplikace v mnoha odvětvích, mimo jiné i u inteligentních domů.

Jedním takovým zařízením je Amazon Echo, komerční produkt využí-
vající technologii hlasového rozpoznávání Alexa. Amazon Echo slouží pro
ovládání IoT technologií v domácnostech, zároveň poskytuje pro vývojáře
aplikační rozhraní (dále API), kterým lze Echo naučit pracovat s novými
zařízeními.

Obsah práce
V této bakalářské práci se budu zabývat analýzou přívětivého a použitel-
ného hlasového rozhraní pro inteligentní domy iQtec a jeho implementací
pro Amazon Echo. V rešeršní části budu prozkoumávat různé přístupy pro
hlasové rozhraní, zanalyzuji API služby Alexa a ovladačů domů iQtec a
navrhnu architekturu celého systému. V praktické části budu popisovat im-
plementaci dovedností pro Amazon Echo v jazyce Python. Součástí práce
bude také integrace do aplikace iQtec Architekt pro jednoduché navrho-
vání hlasového rozhraní. Celý systém poběží na serverech Amazon Web
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Úvod

Services Lambda, bude tedy třeba aplikaci nasadit na tyto servery a tento
proces automatizovat. Kvůli nutnosti autorizace uživatelů uvnitř vytváře-
ného systému budu vytvářet autorizační server podporující protokol OAuth.
Nakonec provedu uživatelské testování použitelnosti na fyzické instalaci.

Protože chci svojí prací podpořit komunitu vývojářů pro Amazon Echo,
část kódu zveřejním jako otevřenou knihovnu Askhome, která usnadňuje
vytváření hlasového rozhraní inteligentních domů se službou Alexa.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole popíšu argumentaci k výběru technologie Amazon Echo,
analýzu API služby Alexa a vytyčím požadavky na vytvářený systém.

1.1 Existující řešení
Ve světě již existují systémy pro hlasové ovládání inteligentních domů (na-
příklad CastleOS1), domy značky iQtec ale zatím žádnou formu hlasového
ovládání nepodporují.

1.2 Porovnání technologií hlasového
ovládání

Hlavními hráči na trhu technologií hlasového ovládání jsou Amazon Echo
a Google Home. Zatímco Amazon Echo je více rozšířené [1], hlasové rozpo-
znávání a interakce se zdá mít lepší výsledky u Google Home [2]. Google
Home ale otevřel podporu pro vývojáře až v prosinci 2016, a to bylo pro
tento projekt příliš pozdě, část funkcionality pro Amazon Echo jsem totiž
už měl naimplementovanou dříve.

Za zmínku stojí také projekt Jasper2, otevřená platforma pro vývoj apli-
kací hlasového ovládání. S tím jsou ale spojeny problémy správy vlastních
serverů a tvorby vlastního hardwaru. Komerční technologie mají také vyšší
kvalitu svých algoritmů na rozpoznávání a syntézu řeči.

Pro můj projekt jsem se z těchto důvodů rozhodl pro Amazon Echo.
1https://www.castleos.com/
2https://jasperproject.github.io
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1. Analýza

1.3 Amazon Echo
Amazon Echo je zařízení ve tvaru 23 cm vysokého a 8 cm širokého válce ob-
sahující výkonné pole sedmi mikrofonů a reproduktor. Zařízení je napájeno
přes kabel a připojeno k internetu přes technologii Wi-Fi. Po propojení
s účtem Amazon přes mobilní nebo webovou aplikaci lze Amazon Echo
aktivovat slovem „Alexa“ a vyslovením požadavku. Amazon Echo dokáže
obsloužit různé dotazy a úkoly jako vyhledávání informací na internetu,
přehrávání hudby a mimo jiné i ovládání inteligentních domů. [3]

Pro můj projekt jsem používal levnější alternativu Amazon Echo Dot,
která kromě slabšího reproduktoru a menších rozměrů je však totožná s pl-
nou verzí Amazon Echo. [3]

1.4 Analýza API služby Alexa
Se službou hlasového rozpoznávání Alexa, na které je Amazon Echo zalo-
ženo, lze pracovat pomocí třech různých API pro tvorbu dovedností. Popíšu
zde jejich výhody a nevýhody a důvody pro použití v mém projektu.

1.4.1 Custom Skill API
Custom Skills API je hlavní a nejflexibilnější možnost vývoje funkcionality
pro Amazon Echo. Pro vytvoření Custom Skill musí vývojář nejprve nade-
finovat tzv. interakční model, tedy věty, které aktivují požadovanou akci.
Amazon Echo po vyvolání akce pošle požadavek na servery AWS Lambda,
kde vývojářův kód provede svou logiku ovládání zařízení a vrátí odpověď,
kterou Amazon Echo sdělí uživateli.

Nevýhodou je, že pro použití Custom Skill uživatel musí vždy ve svém
příkazu zmínit jméno dovednosti nebo přímo vstoupit pomocí věty: „Alexa,
open iQtec.“ Příkaz pro rozsvícení kuchyňského světla by mohl vypadat
takto:

„Alexa, tell iQtec to switch on the kitchen light.“

1.4.2 Smart Home Skill API
Pro podporu základních funkcí inteligentního domu, jako světla nebo vy-
tápění, Amazon vytvořil API pro jednodušší implementaci oproti Custom
Skills API. S předpřipraveným interakčním modelem vývojář naimplemen-
tuje pouze logiku ovládání svých zařízení a vše ostatní se vyřeší za něj.
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1.5. Analýza API inteligentních domů iQtec

Nevýhodou ovšem je, že API je omezené, a tak například dotazy na mete-
ostanici obsloužit nejdou.

Stejný dotaz na rozsvícení světla přes Smart Home Skill by mohl být
jednodušší:

„Alexa, switch on the kitchen light.“

1.4.3 Flash Briefing API
Amazon Echo poskytuje tzv. flash briefing, což je přehled aktuálních no-
vinek a událostí. Pro přidání svých zpráv mohou vývojáři použít Flash
Briefing API. Tuto funkcionalitu ale v mém projektu nevyužiji.

1.4.4 Použité řešení
Jednoduchost a robustnost Smart Home API je lákavá, ale takové řešení by
nepokrylo všechny zařízení iQtec. Zároveň je tvorba interakčního modelu
pro Custom Skill obtížná a nevytvořil bych ho tak dobře jako Amazon.
Rozhodl jsem se proto použít obě varianty s co největším využitím Smart
Home API a zbytek případů pokrýt pomocí Custom Skills API.

1.5 Analýza API inteligentních domů iQtec
PLC3, neboli ovládací jednotka, domů iQtec poskytuje dvě možná rozhraní
na posílání požadavků.

1.5.1 HTTP API
HTTP API je jednoduché rozhraní využívající parametrů URL, pro čtení

[…]

používat pro autorizační servery porty 80 a 443, standardní pro tomu od-
povídající protokoly HTTP a HTTPS. Vytvořil jsem proto další instanci
Apache, která poslouchala na portech 80 a 443 a rozdělovala pomocí mo-
dulu mod_proxy požadavky na příslušné porty podle příchozích domén.
Tento proxy server se zároveň postaral o šifrování SSL a dále posílal pouze
rozšifrované požadavky HTTP, takže vlastní webové servery už HTTPS
nemusely řešit.
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Kapitola 8
Uživatelské testování

Součástí mé práce bylo testovaní reálné použitelnosti hlasového ovládání, a
to dvěma zaměstnanci firmy iQtec a třemi členy rodiny.

8.1 Testovací instalace
Testování probíhalo na fyzické instalaci, která obsahovala PLC iQtec připo-
jené k žárovce, termostatu a relé ovládající žaluzie. Další funkcionalita byla
virtuálně simulována. Pro hlasové ovládání byla použita jednotka Amazon
Echo Dot druhé generace, která oproti standardnímu zařízení Amazon Echo
nemá tak výkonný reproduktor, mikrofon však mají obě jednotky totožný.

8.2 Průběh testování
Při testování jsem každého účastníka požádal o následující úkoly:

1. Rozsvítit a zhasnout světlo.

2. Zhasnout všechna světla.

3. Nastavit jas světla na 50%.

4. Nastavit scénář osvětlení.

5. Zjistit teplotu a vlhkost místnosti.

6. Nastavit teplotu termostatu na 21◦ C.

7. Zvýšit teplotu termostatu o 1◦ C.
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8. Uživatelské testování

8. Stáhnout a vytáhnout žaluzie.

9. Nastavit úhel žaluzie směrem na slunce.

Před každým testováním jsem účastníkovi vysvětlil jak celý systém fun-
guje a jak hlasové rozhraní používat, ale formulace jednotlivých úkolů jsem
explicitně nezmiňoval a nechal ji na účastnících.

Každý úkol měli účastnící provést nejdříve pomocí Smart Home Skill
pokud jej podporoval, a poté i přes Custom Skill.

8.3 Výsledky a komentáře
Odezva účastníků byla kladná, hlasové ovládání by si každý z nich dokázal
představit jako jejich budoucí doplněk do domácnosti. S většinou úkolů
neměli výrazný problém a funkcionalita systému se jim líbila.

Někteří měli potíže s hlasovým rozpoznáváním kvůli jejich anglické vý-
slovnosti. Největším problémem bylo ovládání žaluzií, kdy Amazon Echo
interpretovalo slovo „blinds“ (žaluzie) jako „lights“ (světla). Protože se ale
hlasové rozpoznávání služby Alexa používáním postupně učí rozumět vý-
slovnosti jednotlivých uživatelů, očekával bych, že tento problém po čase
zmizí. Například mým příkazům Amazon Echo rozumí již velmi dobře.

Při používání Custom Skill také často docházelo k chybnému rozpo-
znání jména zařízení, které se lišilo jen minimálně od vysloveného, což vedlo
k hlášce neexistujícího zařízení. Je to způsobeno tím, že ve slotech interakč-
ního modelu nelze omezit množinu možných slov. Služba Alexa tak může
chybně rozpoznat do slotu jména zařízení jakékoliv jiné slovo. Oproti tomu
ve Smart Home Skill jsou všechna jména zařízení definována a hlasové roz-
poznávání tedy funguje lépe. Toto chování zároveň s nutností vstoupení do
Custom Skill odradilo některé účastníky, přáli si mít veškerou funkcionalitu
ve formátu Smart Home Skill.

Jeden účastník zmínil, že by systém mohl být užitečný pro hendikepo-
vané uživatele, kteří mají problémy interagovat s fyzickými ovladači.

Další účastník celý systém přirovnal k elektrickému ovládání okének
auta. Podle něj si na pohodlí člověk zvykne rychle, a pak už se mu nechce
vracet zpět. Stejně tak by si dokázal představit pohodlí hlasového ovládání.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat systém hlaso-
vého rozhraní pro inteligentní domy iQtec, který je dobře použitelný a do
budoucna rozšiřitelný. Věřím, že tyto cíle byly úspěšně splněny.

Díky kvalitní technologii hlasového rozpoznávání Alexa je výsledná pou-
žitelnost dobrá, i když ji jazyková bariéra do jisté míry omezuje. Integrace do
aplikace iQtec Architekt umožňuje rychle vytvořit hlasové rozhraní nových
nebo existujících inteligentních domů. Přidání podpory pro další zařízení
iQtec je díky návrhu systému jednoduché a bezproblémové.

Části systému také mohou pomoci ostatním budoucím projektům. Vy-
tvořený autorizační server může sloužit jako centrální autentizační služba
dalších produktů iQtec. Otevřená knihovna Askhome výrazně zjednodušuje
práci se Smart Home Skill API, což bylo v této práci potvrzeno, a díky kva-
litní dokumentaci může ušetřit čas ostatním vývojářům pro Amazon Echo.

Systém by do budoucna mohl být rozšířen o další zařízení a komplexnější
interakce s nimi. Možným vylepšením by také mohl být nástroj pro uživatele
umožňující upravovat hlasové rozhraní pro své potřeby. Jestliže služba Alexa
začne podporovat hlasové rozpoznávání v českém jazyce, bude třeba části
systému přeložit. Pokud by se v budoucnu ukázala jiná hlasová technologie
jako lepší, mohl by na ni být celý systém přemigrován.

Celkový průběh realizace systému byl velmi zajímavý a rád bych proto
pokračoval v jeho vývoji, a to jak z hlediska rozvoje komerčního produktu,
tak i knihovny Askhome, kterou bych chtěl dále udržovat a postupně vy-
lepšovat.
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Příloha A
