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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit hlasové ovládání pro inteligentní domy iQtec pomocí technologie Amazon Echo. Zadání
hodnotím jako náročnější, protože bylo třeba propojit a vytvořit hned několik oddělných systémů a student musel prokázat
znalosti z různých problémových domén. Zároveň se jedná o poměrně novou problematiku, pro kterou není dostupné příliš
kvalitních informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno ve všech bodech. Student nad rámec zadání vytvářel a optimalizoval i části vlastního programového
vybavení řídícího systému iQtec
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah předložené písemné zprávy je v souladu se Směrnicí děkana. Žádnou část textu nepovažuji za nadbytečnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěná a jednotlivé části na sebe navazují. Nejdříve se student věnuje analýze a návrhu systému, v každé z
dalších kapitol se věnuje implementaci jednotlivých částí. Nakonec student komentuje uživatelské testování. Věcná strana
práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň je velmi dobrá, za zmínku stojí kvalitně zpracované ukázky zdrojových kódů a obrázky diagramů. Po jazykové
a typografické stránce nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student cituje celkem 28 relevantních zdrojů, citace jsou správně použité. Citovány jsou pouze dvě knižní publikace, to je ale
kvůli nedostatku zdrojů v této oblasti pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený systém hlasového ovládání je plně funkční a několik zákazníku už má zájem do svých domů systém nainstalovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný systém určitě přidává na atraktivitě a hodnotě inteligentních domů iQtec a bude v budoucnu zákazníky téměř jistě
využíván. Struktura a modularita kódu a automatizace nasazování umožňuje jednoduché rozšíření pro potenciální podporu
dalších zařízení iQtec. Zároveň zveřejněná knihovna Askhome, kterou student jako část práce vytvářel, může usnadnit
ostatním vývojářům tvorbu hlasového rozhraní pomocí Amazon Echo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl před i během semestru aktivní a problémy řešil samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student svým přístupem, znalostmi a schopnostmi prokázal svoji jednoznačnou způsobilost k řešení nejen tohoto úkolu, ale i
úkolů mnohem náročnějších. Velice oceňuji jeho samostatnost a znalosti ve všech oblastech, které byly při řešení práce
potřebné. Jako vedoucí práce jsem byl velice spokolen.

Podpis vedoucího práce: